ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3117/UBND-NV
V/v góp ý dự thảo Tờ trình và Nghị quyết

quy định chức danh, chế độ phụ cấp đối

với người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Hương Trà, ngày 15 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Thừa Thiên Huế.

Căn cứ Công văn số 1996/SNV-XDCQ ngày 12/11/2023 của Sở Nội vụ tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc góp ý dự thảo Tờ trình và Nghị quyết quy định chức

danh, chế độ phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố.

Sau khi nghiên cứu, rà soát tình hình thực tế tại địa phương, UBND thị xã

Hương Trà cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Tờ trình và Nghị quyết quy

định chức danh, chế độ phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, tuy nhiên Ủy ban nhân dân Hương Trà có một số ý

kiến như sau:

1. Đối với chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã

- Về số lượng: Tờ trình của UBND tỉnh đề xuất 19 chức danh tương đối

nhiều, có những chức danh tương đồng, cần xắp xếp lại, như: chức danh Nhà

văn hoá -Đài truyền thanh; Văn hoá, thể dục, thể thao; Công tác xã hội và bảo vệ

trẻ em hoặc Giao thông - Thuỷ lợi - Nông nghiệp; Xây dựng - Đô thị- Môi

trường. Đề nghị xắp xếp 5 chức danh này thành 02 chức danh. Lý do: hiện nay

theo Nghị định 33 thì số lượng công chức sẽ tang, bố trí đủ cho mỗi vị trí công

chức 02 biên chế, tương đối đảm bảo yêu cầu công việc.

- Về phụ cấp: các chức danh: Văn phòng Đảng uỷ, Phó Chỉ huy trưởng

Quân sự, Phó chủ tịch UBMT TQVN, Thủ quỹ - Văn thư nên quy định mức phụ

cấp cao hơn, trong đó ưu tiên Văn phòng Đảng uỷ, Phó Chỉ huy trưởng Quân sự.

2. Đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố.

- Quy định thôn có từ 350 hộ gia đình trở lên, tổ dân phố có từ 500 hộ gia

đình trở lên hưởng mức phụ cấp cao hơn nhóm khác là chưa phù hợp. Đề xuất

nên nghiên cứu quy định giống nhau hoặc mức chênh lệch hộ gia đình giảm

xuống.

- Quy định Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, Trưởng ban

công tác mặt trận mức phụ cấp giống nhau là chưa phù hợp. Đề xuất theo hướng

ưu tiên Trưởng thôn, Tổ trưởng dân phố.

3. Phụ cấp kiêm nhiệm: đồng ý như dự thảo tờ trình của UBND tỉnh

4. Chế độ chính sách khác.

Tại mục d, khoản 4, điều 2: nên quy định hỗ trợ đóng BHYT cho các chức

danh: Bí thư chi bộ; Trưởng thôn, Tổ trưởng dân phố; Trưởng ban công tác mặt

trận thôn, tổ dân phố; Trưởng ban, Phó ban bảo vệ dân phố, Thôn đội trưởng, Tổ

đội trưởng.

5. Tại các khoản 5, 6,7:

- Mức hỗ trợ kinh phí, mức khoán kinh phí cho các nhóm đối tượng khác

nhau chưa phù hợp so với nhiệm vụ được giao và điều kiện kinh tế - xã hội hiện

nay. Đề nghị nghiên cứu, cân đối  tăng hơn so với dự thảo.

- Đề nghị bổ sung thêm chức danh: Chi hội trưởng người cao tuổi.

6. Các nội dung khác: đồng ý như dự thảo tờ trình của UBND tỉnh

Trên đây là nội dung tham gia góp ý của Ủy ban nhân dân thị xã Hương

Trà./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

TL.CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Ngọc Huyến

		2023-11-17T09:41:42+0700